[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации  Волжского  сельского  поселения

Заволжского  муниципального  района

 от 14.02.2017                                                                                                                 № 13
с. Воздвиженье

Об утверждении Программы «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Волжском сельском поселении Заволжского муниципального района на 2017 -2019 гг "
     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Уставом Волжского сельского поселения, Администрация Волжского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Волжском сельском поселении Заволжского муниципального района на 2017 -2019 г.г.»

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене «Сборник нормативных актов Заволжского района Ивановской области» и размещению в сети Интернет на сайте администрации Волжского сельского поселения Заволжского муниципального района.
3. Контроль за исполнением данного постановления  оставляю за собой

Глава Волжского сельского поселения
Заволжского муниципального района:                                        М.В.БЕЛОВА
                                                                                                                Утверждена
постановлением Администрации

Волжского сельского поселения

от 14.02 2017 № 13
Программа

«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Волжском сельском поселении Заволжского муниципального района на 2017 -2019 г.г.»
Паспорт целевой программы

	Наименование
программы
	«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Волжском сельском поселении Заволжского муниципального района на 2017-2019 годы"

	Основы создания целевой Программы
	 Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

	Заказчик программы
	Администрация Волжского сельского поселения Заволжского муниципального района

	Разработчик программы
	Администрация Волжского сельского поселения Заволжского муниципального района

	Цель программы
	Создание благоприятных правовых, экономических и организационных условий для дальнейшего развития субъектов малого и среднего предпринимательства в производственной и социальной сферах

	Основные задачи
программы
	Совершенствование нормативно-правовой базы, регулирующей предпринимательскую деятельность;

Стимулирование производственной ориентации субъектов малого и среднего предпринимательства и его развитие в приоритетных направлениях экономики и социальной сферы;

Повышение объемов и качества социально-значимых услуг населению, предоставляемых предпринимателями;

Создание новых рабочих мест в малом и среднем бизнесе;

Увеличение вклада малого и среднего предпринимательства в бюджет сельского поселения на основе межбюджетных отношений

	Сроки (этапы) реализации целевой программы
	 2017 - 2019 гг.

	Обоснование Программы

	1. Осуществление административно-организационной и информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

2. Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

	Цели Программы

	  Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории поселения, создание новых рабочих мест.

	Механизм реализации программы
	Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями (Приложение к Программе)

	Объемы и источники
финансирования целевой
программы
	Объем ассигнований для финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет:

	Общий объем финансирования по годам

(в тыс. руб.)
	2017 год
	2018 год
	2019

	бюджет Волжского сельского поселения Заволжского муниципального района
	1,0
	1,0
	1,0

	внебюджетные
источники
	-
	-
	-

	Основные направления реализации Программы
	Совершенствование правовой базы и снижение административных барьеров для эффективного развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

Поддержка малого и среднего предпринимательства на уровне местного самоуправления;

Совершенствование инфраструктуры поддержки развития субъектов малого и среднего предпринимательства

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства в сельском поселении; насыщение рынка услугами и конкурентоспособной продукцией местного производства; увеличение налогооблагаемой базы и пополнение бюджета  сельского поселения.

	Система организации контроля за выполнением  программы
	Администрация Волжского сельского поселения Заволжского муниципального района

1. Общие положения

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к полномочиям органов местного самоуправления относятся вопросы содействия развитию малого и среднего предпринимательства.

Цели и основные задачи настоящей Программы направлены на создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения.

Программа определяет перечень мероприятий, направленных на достижение целей в области развития малого и среднего предпринимательства в сельском поселении, ответственных за реализацию мероприятий, показатели результативности деятельности.

Программа разработана с учетом основных приоритетов социально-экономического развития Волжского сельского поселения Заволжского муниципального района.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Основными проблемами, тормозящими развитие малого и среднего предпринимательства в сельском поселении, являются:

недостаточный уровень информированности субъектов малого и среднего предпринимательства о существующих механизмах и технологиях финансовой поддержки кредитными учреждениями;

невысокий уровень развития системы информационно-консалтинговой поддержки субъектов малого и среднего бизнеса;

проблемы кадрового обеспечения и подготовки специалистов для малого и среднего предпринимательства;

недостаточное развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего бизнеса.

Разрешить проблемы, препятствующие дальнейшему развитию малого и среднего предпринимательства в сельском поселении, позволят оптимизация государственной поддержки малого и среднего предпринимательства и обеспечение эффективного взаимодействия по вопросам поддержки и развития малого и среднего предпринимательства исполнительных органов государственной власти Ивановской области, органов местного самоуправления и общественных объединений предпринимателей.

3. Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:

содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории Волжского сельского поселения;

оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства сельского поселения в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг);

обеспечение занятости и развитие самозанятости населения сельского поселения;

достижение баланса интересов бизнеса и уровня налогообложения для субъектов малого и среднего предпринимательства Волжского сельского поселения.

Достижение поставленных целей предлагается реализовать на принципах межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования (Волжское сельское поселение) с органами государственной власти Ивановской области, общественными объединениями и некоммерческими организациями предпринимателей, субъектами малого и среднего предпринимательства.

Задачи, которые необходимо решить для достижения поставленных целей:

Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в сельском поселении;

Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Волжском сельском поселении;

Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Волжского сельского поселения;

Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства сельского поселения и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства сельского поселения;

Консультационная и организационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

Пропаганда (популяризация) предпринимательской деятельности.

4. Срок реализации Программы

Срок реализации Программы – 2017-2019 годы.

6. Ожидаемая оценка социально-экономической эффективности Программы

 Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных условий для дальнейшего развития малого предпринимательства в Волжском сельском поселении.

Выполнение Программы будет способствовать:

- формированию благоприятной экономической среды, стимулирующей создание и устойчивую деятельность малого и среднего предпринимательства как одного из важнейших элементов экономической и социальной стабильности в селе;

- повышению темпов развития малого и среднего предпринимательства, расширению сфер деятельности и экономическому укреплению малых и средних предприятий;

- росту поступлений в бюджет от субъектов малого и среднего предпринимательства налоговых доходов, появлению дополнительных возможностей занятости населения, повышению уровня заработной платы работников, занятых в малом и среднем предпринимательстве;

- насыщению товарного рынка конкурентоспособной продукцией и услугами местного производства;

- повышению социальной ответственности малого и среднего предпринимательства.

В результате реализации Программы предполагается:

-  увеличение  количества субъектов малого и среднего предпринимательства в сельском поселении;

- насыщение рынка услугами и конкурентоспособной продукцией местного производства;

- увеличение налогооблагаемой базы и пополнение бюджетов всех уровней.

7. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется администрацией Волжского сельского поселения Заволжского муниципального района.

8. Мониторинг осуществления Программы и оценка ее эффективности

Администрация сельского поселения ежегодно готовит доклад о ходе и результатах реализации Программы. В докладе дается оценка хода реализации Программы за прошедший год и реализации в целом и по  направлениям.

 Приложение к Программе

                                                                                       «Поддержка малого и среднего

                                                                                       предпринимательства в

                                                                                        Волжском сельском поселении

                                                                                       на 2017-2019 годы»

 3. Перечень и описание программных мероприятий
	№

п/п
	Наименование основных мероприятий программы
	Объемы финансирования в рублях

	2017 г
	2018 г.
	2019

	I. Административно-организационная и информационная поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства.

	1.1
	Организация  семинаров, совещаний  по вопросам малого и среднего  предпринимательства
	-
	-
	-

	1.3
	Популяризация законотворческих инициатив государства и общественных организаций, обеспечение гласности и открытости в сфере малого и среднего бизнеса.

	1.4
	Разработка проектов решений Совета поселения, проектов постановлений, распоряжений администрации сельского поселения по вопросам малого и среднего предпринимательства

	Итого по разделу II
	-
	-
	-

	II. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

	2.1.
	Обеспечение свободного постоянного доступа субъектов малого и среднего бизнеса к реестру муниципального имущества, предназначенного для сдачи в аренду, информации о проводимых конкурсах и условиях их проведения.
	-
	-
	-

	III . Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

	3.1
	 Чествование ежегодно  лучших предпринимателей
	1000
	1000
	1000

	Итого по разделу III
	1000
	1000
	1000

	ИТОГО ПО РАЗДЕЛАМ
	1000
	1000
	1000